Cæterum in deserto non modò rerum omnium ad vitam vsum pertinentium inopia est, sed magna etiam earum rerum copia, quæ nocere possunt: hoc est, ferarum, reptilium, atque serpentum. Has autem venenatas & immanes feras in ea mente domicilium habere, quæ diuino spiritu vacuata sit, non obteurè Itaias sub enesq; Babylonis imagine exprimit, cum ait:

August.
Bernard.

Romæ.

Orientur in domibus eius: pins, & viticæ, & palurus in mutationibus eius: & erit cubile draconū, & pascua struthionum, & occurrent: dæmonia, onocentaurus, & pilosus clamabit alter ad alterum. Ibi cubauit laetitia, & inuenit sibi requiem, ibi habuit foueam hereticus, & nutriuit catulos, & circumfodit, & fouit in umbra eius: illic congregati sunt milia alter ad alterum. Ut autem harum bestiarum ingenium & naturam certere valeamus, subiciamus oculis hominem sceleratum & impium, in cuius pectore nulla diuini timoris, aut pietatis scintilla resideat, sed à suis vbique cupiditatibus agatur. Hic iam intra cordis sui penetralia truculentissimum retinet draconem, nempe fomitem peccati, cuius tor sunt germina, tot capita, quorū in eo praua desideria vi fomitis excitantur: à quibus scelesti homines & aguntur, & anguntur, & variis modis ad peccata extumulantur. Nunc enim ad illecebras carnis, ad ludos, ad voluptates, ad superbiam, ad auaritiā, rapiuntur: nunc verò diuersa ratione ad ea quæ carni sunt molesta, incitantur: nempe ad furorem, ad iram, ad odium, ad inuidiam, ad vindictæ cupiditatem, cæterasque pestes animum variè pungentes atque lacerantes. Anima luerte quæso, inter quot ferarum agmina, nuda & inermis anima cōstituta sit: foris pugna, & irritamenta malorum, intus verò vitiosi affectus, stimuli que ad malum prouocantes. Quo animæ statu quid esse miserabilius potest? Miserandum sanè spectaculum, si quis ciuitatem videret à truculentissimis hostibus obsessam, nulloque aut murorum, aut militum præsidio cinctam. Sed quid esset, si hostes exterius quidem vrgerēt, intus verò ciues ipsi inter sese hostilibus odiis dimicarent? Quid igitur hoc spectaculo calamitosius, quid funestius? Hæc igitur est imago animæ Dei gratia destitutæ, quæ tot stimulis malorum interius, totque agminibus hostium exterius circumfessa exagitur, vexatur, & impugnatur. Cùm enim ea neque Dei gratia, nec charitatis præsidio munita sit, cū nullus in ea Dei respectus, nulla diuini timoris scintilla, nulla futurorū cogitatio, nullus diuini iudicij metus, nulla sui custodia sit: sed natura infirma, & peccati labe infecta, vna tantum informi fide ac spe relicta, quid non patiat? cui miseriam non pareat? cui hosti non succumbat? Denique in eo statu est, in quo nauis esset, quæ clauo, malo, ac gubernatore sublati, validissima tempestate iactaretur: quæ fluctibus, ac statibus cedens, huc & illic ageretur, donec scopulis illisa frangeretur. Talis ergo est anima illa misera, quæ inter illecebras blandientis seculi, & affectuum suorum status constituta: nō semel atque iterum,

Simile.

simile.

Iterum, sed millies diebus singulis scopulis peccatorum illisa, virtutis & innocentiae naufragium facit. Quoties enim qui talis est, aut peierat, aut atrociter irascitur, aut conuiliatur, aut alienae famae detrahit, aut inuidet, aut temerè iudicat, aut malè precatur, aut aliena concupiscit, aut impudicis cogitationibus oblectatur, toties animae suae nauis frangit. Quo quid esse miserabilius potest? Hic ergo status, hæc eoditio est infœlicis animae, quæ Dei gratiæ & præsentia spoliata est: propter quod desertum atq; solitudo merito nuncupatur.

II.

Sed quoniam solitudinem infœlicis huius animæ utrumq; descripsimus: operæ pretium erit, ut statum quoque eius quam Deus inhabitat, exponamus. Quod planè idè sanctus Propheta breuissima & aptissima similitudine expressit, cum ait: Ponet desertum eius quasi delicias, & solitudinem eius quasi hortum Domini. Ex quo planè colligimus, quòd quam differentiam inter squalentis eremi solitudinem, & cultissimè horti arborum tatem assignare solemus, eandem inter animam quam Deus deserit, & quam inhabitat, constituamus oportet. Nihil enim deformius animæ, quam Deus deserit, nihil contrà speciosius ea, in qua Spiritus sanctus cõmoratur. Quibus enim virtutum floribus & plantis hunc spiritualem hortum cœlestis spiritus conferat, idem per eundem Prophetam explicat, cum ait: Poni in deserto abietem, vlmum, & buxum. Pro saliuicula ascendet abies, & pro vitica crescet myrtus. Hoc est, pro spinis ac tribulis vitiorum (quos malecõta terra olim germinabat) omnium virtutum germina pullulabunt: quando autè retulimus in sanctificationem. Quod quidem alio loco idem Propheta expressit eum ait: In cubilibus in quibus prius dracones habitabant orietur viror calami & iunci, & erit ibi semita, & via sancta vocabitur. Impura enim anima cubile draconum est, in qua demones habitant, in qua iræ, inuidiæ, odia, rixæ, contentiones, æmulationes, ceteræq; venenatæ pestes (quas autè retulimus) commorantur: quæ ubi ad Dominum conuersa est, sic paradus deliciarum: in quo viror calami, & iunci, hoc est, virentes varietatum virtutum flores & fructus gratissimi erunt: qui sunt (vt Apostolus enumerat) charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Sed vnde quæso tanta pulchritudo? de tanta virtutum fecunditas? Causam paulò ante reddiderat, dicens: Quæ scilicet sunt in deserto aquæ, & torrentes in solitudine

Esa. 51.

Esa. 41.

Rom. 6.

Esa. 35.

Galat. 5.

diac

dine, & quæ erat arida in stagnū, & sitiens in fontes aquarum. Hoc est, nō hoc humanæ naturæ, sed diuinæ gratiæ munus est: quæ misericorditer in terram sitientem, atque spirituale desertum per Christum effusa est. Vt enim quōdam vis aquæ ex petra profluxit, quæ non solum populi sicum extinxit, sed amœnissimam viriditatem ex illa vastitate arida & incultæ telluris elicit, totamq; illam terræ superficiem quam alluebat herbarum atque plantarum insolito cultu vestiuit: sic diuinæ gratiæ perennis quidam fons, è spirituali petra, Christo videlicet, salutis nostræ autore manabit: qui non modò sitim depellat, verum etiam mentes hominum vitiorum asperitate vastatas, a quibus in omnes partes deductis atq; deliuatis arboribus & herbis lætissimis, amœnissimisque virtutū omnium virgariis cornet Terra solibus exulta, stagnantium aquarum copia redundabit, in locis aridis atq; sitiens fontes scatebunt: vbi primū fuerant serpentium latibula, prata confestim existunt, herbarumq; nitidissimo cultu vestientur, & calami frequentes exurgent, & iunci viriditas eminebit.

Cum igitur tanta sit animæ fœlicitas quam Deus inhabitat, & tanta rursus eiusdē infœlicitas, vbi diuina gratia nudata est: merito Propheta nos ad Deum intra cordis penetralia recipiendum inuitat, cum ait: Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Sed quomodo (ais) parabo? Primū quidem cunctis vitiorum sordibus animam purga: Nec enim in maleuolam animam introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sed ais, A quibus potissimū n peccatorum sordibus purgari debeo? Primū quidem à turulenta libidine, quæ non modò animam, sed corpus etiā inquinat: cum Spiritus sanctus nō habitet in corpore subdito peccatis. Omne autem peccatum (ait Apostolus) quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, atque ita diuini spiritus domicilium polluit, & contaminat. Inamque inter candida pudicitia lilia pascitur, sicut contrā spiritus nequam in libidinum cœno volutari gaudet: idēque facultatem à Domino petit porcorum gregem inuadendi. Dein de etiam à sordibus auaritiæ purgari debet: quæ amore terrenorum, ceu puluere quodam, sic mentis aciem hebetat, & animam ita fœdat, vt in ea diuinæ claritatis imago nō fulgeat. Sicut enim speculum puluere oblitum atque respersum, non redit imaginē intuentis: ita anima nostra (quæ imago Dei est) auaritiæ puluere fœdara, putam conditoris sui imaginem minime refert. Adde etiam quòd hæc pestis animam venalem ha-

Exod. 17

Sap. 1.

1. Cor. 6.

Matt. 2.

Símile.

bet, salutemque & vitam, atque ipsum rerum omnium Dominum vili precio commutat. Itaque quisquis alienum retinet, ipse à Diabolo constrictus tenetur: atque ita indignus efficitur, in quo Christus habitare dignetur. Ideoque qui rapinis, qui v-
 furis, qui fraudibus alterum læsit, curet hoc facto tempore Domino suo reddere, quod malè subripuit. Postremò à sordibus quoque odij purganda mens est: Deus enim charitas est: & sicur qui manet in charitate, & in Deo manet, Deus in eonta
 contrà qui perstat in odio, ipse in diabolo manet, & diabolus in eo. Quamobrem quisquis in hac sacra solemnitate nascentem Christum intra cordis sui hospitium excepturus est, omne ex animo suo odium, & vindictæ cupiditatem pellere debet cum cæteris quas supra diximus, pestibus. Quibus pellendis sacramentalis confessio cum melioris vitæ proposito deseruit, quæ nollis Christianorum hoc tempore prætermittenda est. Sic enim olim summus quidam Pontifex constituit, vt fideles omnes in triplici Paschate confiterentur: Eucharistiamq; perciperent alioqui indignos futuros, qui Christianorum nomine censerentur. Purgatis autem sordibus, vitiorum, protinus virtutum officii domus mentis ornanda est: nis præsertim, quæ ad hoc munus maximè conducunt: quales nimirum illæ sunt, de quibus Salomon ait: Misericordia & veritas te non deserant: circunda eas gutturi tuo, & scribe in tabulis cordis tui. Ad veritatem autem siue iustitiam pertinet, vt reddas vnicuique, quod suum est: cui timorem, timorè: cui honorem, honorem. Ad misericordiam verò, vt frangas esurienti panem tuum, & egenos inducas in domum tuam, & cum videris nudum, operias eum. Quod cum omni tempore faciendum sit, tum maximè in hac sacra solemnitate, in qua Christus in pauperibus suis nudus alget: quem æquum est, vt hoc hiemis te n-
 pote algentem & nudum vestiamus, & esurientem pascamus. Ipse namq; ait: Hæc requies mea, reficite lassum, & hoc meum refrigerium. Vbi verò us virtutum floribus mentis tuæ domi- *Isa. 28.*
 cilium ornaueris, tum ad sacram Eucharistiam accede: ad quã si in hac tanta solemnitate nõ accesseris, minus profectò dignè Natalem Domini celebrasti, quando operã minimè dedisti, vt hæc saltem ratione in te Christus nasceretur.

Quocirca oro obtestorq; vos fratres, ne vos ipsos huius tantis
 hospitis beneficio fraudate velitis. Vbi enim Christus nascitur, ibi nouus homo noster renascitur: ibi deponit imaginem hominis terreni & assumit imaginem celestis: ibi in Dei filium adoptatur, ibi regni cælestis hæres efficitur, ibi in vultum Dei templum

plum consecratur, ubique simul cum Christo nascente oritur iustitia & abundantia pacis, quæ p. us homo cupiditatis immanitate compressa (quæ omnium externorum & internorum bellorum origo & seminarium est) placidam & tranquillam vitam spinosis & turbulentis curatum auctoribus libertatem degenens, ex quiete in quietem, ex otio in otium, ex gaudium in gaudium Domini sui, ac postremo ex tranquilla pace ad æternæ pacis ultionem Christo Domino ducençe perducitur.

Ad Lectorem.

N Etibi quæso candide Lector fastidio sit, quod in sequentibus concionibus, quæ Natalem Domini antecedunt, nulla de præparatione ad hoc festum pro dignitate celebrandû, & nasciturum Christum in mentibus nostris excipiendum, ubique differimus Ratio enim temporis, hæc præcipuè animi præparationem à fidelibus exigit. Itaque hæc in res, non quid delicet aures & fastidio laborantes, sed quid & pietas & utilitas, atque adeo necessitas exigebat, sequuti sumus; quippe qui non hominibus, sed Deo solum placere, & fidelibus prodesse cupimus. Cùm verò laudatissimus olim mos fuerit Ecclesiæ, ut Christi fideles ex decreto Fabiani Pontificis, in triplici Paschate sacram Eucharistiam sumerent, si inter fideles censerent, ideo in omnibus his concionibus, quæ proximè Natalem Domini diem antecedunt, ad penitentiam & sacram Eucharistiam dignè percipiendam fideles adhortamur.

In eadem Quarta dominica aduentus concio secunda: in qua de præparatione ad natalem diem Domini celebrandum agitur.

THE. Parate viam Domini. Isa. 40.

M Egimus in libr. Regum Davidem (cùm singulari certamine cum Goliath Philistæo congressus destitisset) diligenter ab iis, qui in exercitu Saulis erant quæsiuisset, quo præmio efficiendus esset, qui Philistæum illum agminibus Israëlitis insulantem occidisset. Ea enim humani ingenij natura est, ut non facile ad res arduas aggrediendas, nisi magna spe proposita: inducatur. Quam sententiam initio Concionis huius usurpauit: quod intelligam Ecclesiam hodie his quæ proposuimus verbis nos ad Natalem Domini diem celebrandum, eumque intra cordis nostri penetralia excipiendum, inuitare. Quod si quis

tacitus

racitus intra se more Davidis querat, quem ex hoc fructum re-
ferre debeat: ergo illi in præfenti convocacione, respondete pato. Ad
quod præclarissima divini huius hospitis munera, quibus, quam
mentem inhabitat, ornare solet: paulo mihi larius explicanda
sunt. Prius tamen quam rem aggrediar, lectionem sancti Evan-
gelij percurram. *Miserunt (ait Ioannes) Iudæi ab Hierosolymis sa-
cerdotes & leuitas ad Ioannem, vt interrogarent eum: Tu quis es? &
reliqua.*

A V E M A R I A.

Tres potissimum Domini aduentus Ecclesia celebrat hoc tem-
pore: præteritum, quo ad seruandos homines venit: futurum,
quo venturus est ad iudicandos: & præsentem sine quotidiana-
num, quo spiritualiter quotidie piorum mentes inuilere, & in
eis sedem sibi collocare dignatur. De hoc enim quotidiano ad-
uentu Dominus apud Ioannem ait: Non vos relinquam orpha-
nos, vado & venio ad vos, & gaudebit cor vestrum. Rursumque
apud eundem: Si quis, inquit, diligit me, sermonem meum ser-
uabit, & Pater meus diliget eum & ad eum veniemus, & man-
sionem apud eum faciemus. *Ioan. 14.*
ibidem. Quibus verbis non modo spiri-
tualem Domini aduentum, sed mansionem etiam in anima iusti
designauit. Quam rem non solum diuinis oraculis, sed Philo-
sophis etiam literis confirmare possumus. Certè non sine ma-
gna admiratione legi, quæ hæc de re Seneca ad Lucillum scri-
bit in hunc modum: Prope est à te Deus, tecum est, intus est.
Epist. 41. Ita dico Lucilli, sacer intra nos Spiritus sedet, malorum bono-
rumque nostrorum obseruator & custos. Hæc prout à nobis tra-
ctatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo, nemo est.
An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adiutus, exurge-
re? Si hominem videtis interitum periculis, intactum cupi-
ditatibus, inter aduersa sæcilem, in medijs tempestatibus placi-
dum, ex superiore loco homines videntem, ex æquo Deos, non
sub te veneratio eius? Non dices, ista res maior est, altio quæ
quam vt credi similis huic, in quo est, corpusculo possit? Vis
istuc diuina descendit. Animum excellentem, moderatum, om-
nia tanquam minora transeuntem, quidquid timemus opor-
tamusque videntem, celestis potentia agit. Non potest res tanta
sine adminiculo numinis stare. Itaque maiore sui parte illic
est, vnde descendit. *Simile.* Quemadmodum radij Solis contingunt
quidem terram, sed ibi sunt, vnde mittuntur: sic animus ma-
gnus, & sacer, & in hoc demissus, vt propius quidem diuina
nossemus, conuersatur quidem nobiscum, sed hæret origini
suz. Hactenus ille cuius verbis nescio quid ab homine Chri-
stiano

Disiſio.

ſtiano dici potuerit ſanctius, De hoc igitur maximo diuini uo-
 minis beneficio dicturus, duo potiffimum in hac concione ex-
 plicare conſtitui: Alterum, quæ ſit felicità eius animæ, quam
 Deum inhabitat: alterum, quid nobis factò opus ſit, quò talem
 intra nos hoſpitem excipere mereamur.

*Pars prior. I.**2. Melico-
70.*

Principio igitur quarendum eſt, quonam modò in anima
 iuſti Deus eſſe dicatur. Conſtat enim non ex fide ſolum, ſed et-
 iam ex philoſophiæ doctrina, Deum omnibus in locis eſſe. Vt
 enim philoſophorum more loquamur, neceſſe eſt, vniuerſales
 rerum effectus ad cauſam maximè vniuerſalem reuocari. At ni-
 hil in vniuerſis rebus magis commune eſt, quàm ipſum eſſe: cu-
 ius nulla creatura expertus eſt. Hunc igitur aded latè patentem
 effectum, communi vniuerſorum cauſæ (nempe Deo) tribuere
 neceſſe eſt. Hæc liquidem ſola eſt, quæ immenſa atque infinita
 virtute ſua vniuerſa complectitur, omnia ſuſtinet, omnibus eſſe
 largitur, atque omnia in omnibus operatur. Porò autem cauſa
 & effectus ſimul eſſe debent, ſeque mutuò contingere. Cuius rei
 gratia Ariſtoteles inferiorem hunc mundum, ſuperiori coniu-
 ctum eſſe oportere dixit: vt ita demum cauſa efficiens (quæ ſupe-
 rior mundus eſt) & materia in quam agit (quam inferiorem
 hunc mundum eſſe conſtat) ſe mutuò contingant quò alterum
 agere in alterum contactu ſuo poſſit.

Simile.

Cùm ego Deus totius creati eſſe cauſa ſit, neceſſe eſt, vt reb⁹
 omnibus adſit, atque eas ſeipſo contingat: cùm in eo virtus &
 eſſentia minimè diſtinguantur. Quare neceſſe eſt, vbi aliqua Dei
 portio ſit, vbi totam diuinitatis naturam exiſtere, cùm ea in par-
 tes diſtrahi nequeat. Vnde colligitur rebus omnibus Deum ad-
 eſſe, qui illarum exiſtentiam ſempiterno illapſu, & præſenti nu-
 mine continet atque conſeruet. Quemadmodùm enim Solis ra-
 dij à Sole producuntur & conſeruantur, quò ſublato protinus
 interirent: ita quid in hac rerum vniuerſitate exiſtit, à Deo
 ita producitur & conſeruetur, vt ſi ſe ille rebus ſubtraheret,
 omnes proſus in nihilum, vnde prodire, redirēt. Quo quidem
 beneficio ingrati ſeſe homines excitare deberent, vt oculos
 pauſatè ad ſe ipſos ſuſtinerent. Deumque intra ſe latentem, &
 vitam eis inſpirantem & conſeruantem agnoſcerent. Vehemen-
 ter enim indignum eſt, vt cùm Deus interior homini ſit, quàm
 ipſe homo ſibi illius ſemper oblitus vitam agat. ſine quo vire-
 re omnino non poteſt. Vt meritò illi exprobrari valeat, quòd
 adueſum Iudæos in præſenti Euangelio Ioannes de Chriſto
 ait

ait: Medius vestrum sterit, quem vos nescitis: quando Deus ipse intra nos existens, & vitam largiens, à nobis ignoratur.

Sed iam ad id quod proposuimus redeamus, Cum igitur aperte constet Deum rebus omnibus adesse, immò verò intra omnia esse, quid quæso præcipuum & singulare viro iusto tribuimus, cum Deum in anima eius esse prædicamus? Hinc igitur quæstioni respondemus, Deum singulari quadam ratione in mente iusti esse: quòd singulares quosdam effectus ibidem operetur. Nam ut variè in rebus operatur, ita variè rebus inesse dicitur. Aliter enim est in rebus naturalibus, aliter in animis piorum, aliter in mentibus beatorum, quæ a videlicet lōgè dissimiles effectus in his omnibus operatur. Rebus siquidem naturalibus confert esse naturæ: iustis verò esse gratiæ, beatis autem mentibus esse gloriæ, in quo summa puri hominis perfectio sita est.

Quæ res rursus, quonam modò Deus huiusmodi esse gratiæ piorum animis conferat? Tale namque opificium (quo ad tantam felicitatem animi præparatur) dignissimum profectò est, quod summo studio indagare debeamus. Sed hoc tamen adeò difficile ad explicandum est, ut idem ipse homo in quo Deus hoc operatur, vix intelligat. Sic enim in lib. Iob scriptum est: Si venerit ad me, non videbo eum, & si abierit, non intelligam: Adeo molles tacitiq; illius immensæ bonitatis omnia collustrans aditus in animam sunt, vix ut agnosci possint. Fuerunt nonnulli, qui scite studuerunt, quonam modo apes intra alvearia fauos cellulæ commodissimè distinctos cōpingeret, & mel conficerent: quod tamen nemo hætenus affectus est. Si ergo tam exigui animalculi artem atque opificium oculis perè subiectum mens hominis non assiquitur quonam modo altissimum hoc diuinitatis opus (quo infima hominis natura, ad diuinam puritatis similitudinem attollitur) intelligere queat? Licet tamen nobis coniecturis quibusdam hæc in re philosophari: & aliqua saltem verisimili ratione attingere, quonam modo Deus in anima iusti sit, & quid ibi operetur.